
 
                
      AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI TORINO 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Torino Strada delle Cacce n. 73 - Torino 

Tel. +39 011 3977 520 – PEC: area.torino@pec.cnr.it - www.area.to.cnr.it  

 

P
A

R
TI

TA
 IV

A
 N

. 0
21

18
31

10
0

6 
 -

  C
O

D
IC

E 
FI

SC
A

LE
 N

. 8
00

54
33

0
58

6
 

 
 

PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA DAC prot. 0254257 DEL 18/07/2024 
 

 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, dei lavori di sostituzione ventilconvettori (2a tranche) negli Istituti IPSP/IRPI/STEMS 
nell’ambito della V.p.C. 22035 PROGETTO SAC.AD002.253 CUP B52F23000020001 per le attività 
connesse alla gestione e conduzione dell’ATdR-TO 

    URL dedicato: https://www.urp.cnr.it/479008-2024 

 

IL PRESIDENTE ATdR-TO 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 
e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 
11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 
29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non 
espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Provvedimento della Presidente del CNR n. 58/2024 prot. n. 0121191 del 11/04/2024, relativo alla 
nomina del Dr. Tommaso MORAMARCO quale Presidente dell’ATdR di Torino; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 71 del 14/07/2022 prot. 193/2022, relativo alla nomina del Sig. 
Daniele Marian quale Responsabile dell’ATdR-TO; 

VISTA la delega del Presidente Dr. Tommaso Moramarco del 13/05/2024 al Responsabile Sig. Daniele Marian alla 
gestione ordinaria; 

VISTO il Provvedimento del 3 maggio 2024 prot. 0146761 relativo alla nomina di Segretario Amministrativo 
dell’ATdR-TO fino a revoca alla Sig.ra Paola Gabriella Caudano; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 

mailto:area.torino@pec.cnr.it


 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Torino Strada delle Cacce n. 73 - Torino 

Tel. +39 011 3977 520 – PEC: area.torino@pec.cnr.it - www.area.to.cnr.it  
2 

 

P
A

R
TI

TA
 IV

A
 N

. 0
21

18
31

10
0

6 
 -

  C
O

D
IC

E 
FI

SC
A

LE
 N

. 8
00

54
33

0
58

6
 

del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la DAC prot. 0254257 DEL 18/07/2024; 

VISTA la rettifica URL pagina dedicata prot. 479008 del 05/12/2024; 

CONSIDERATO che: 
• L’art. 1 c. 548 della legge n. 178/2020 che istituisce il Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche 

del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), con una dotazione di 200 milioni di euro per gli anni 2021 
e 2022 e di 50 milioni per l’anno 2023 e stabilisce che con uno o più decreti del Ministero dell’Università 
e della Ricerca siano individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle risorse fra le università, gli enti e 
le istituzioni pubbliche di ricerca;  

• Il DM n. 737 del 25.06.2021 recante “Criteri di riparto e di utilizzazione del Fondo per la promozione e lo 
sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR)”; in particolare, dalla tabella B 
risulta la seguente assegnazione in favore del CNR:  

•  
 

Aliquota Anno 2021 Anno 2022 

37,40% 13.734.927€ 13.734.927€ 

 
• Il DD n. 2181 del 16.09.2021 recante “Decreto direttoriale di attuazione al D.M. 737/2021 sui criteri di 

riparto e utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale 
per la ricerca (PNR)”; in particolare, l’art. 1 c. 4 “le spese connesse alle modalità di utilizzazione del Fondo 
dovranno essere finalizzate entro e non oltre il 30.06.2025 e rendicontate al MUR, mediante trasmissione 
di Relazione a consuntivo (corredata da verifica del Collegio dei Revisori), entro il 30.09.2025”; 

 
 

DISPONE 
 

La modifica dell’importo contrattuale disponibile a € 58.041,05 + iva, totale € 70.810,08 per l’intervento di cui 

all’oggetto 

 
 
       Il Presidente 
      Dott. Tommaso Moramarco 

mailto:area.torino@pec.cnr.it

		2024-12-06T14:51:25+0100
	tommaso moramarco




